财政部关于下达 2023 年可再生能源电

价附加补助地方资金预算的通知

财建〔2023〕118号

山西、内蒙古、吉林、浙江、湖南、广西、重庆、四川、贵

州、云南、甘肃、青海、新疆等省（自治区、直辖市）财政

厅（局），新疆生产建设兵团财政局：

根据财政部会同有关部门印发的《关于印发<可再生

能源电价附加资金管理办法>的通知》（财建〔2020〕5号，

以下简称《资金管理办法》）、《关于<关于促进非水可再生

能源发电健康发展的若干意见>有关事项的补充通知》（财建

〔2020〕426 号）等文件要求以及你单位申请，现下达 2023

年度可再生能源电价附加补助资金预算。资金支付方式按照

财政国库集中支付有关制度执行，具体金额见附件 2。项目代

码和名称为“10000017Z175060070001 可再生能源电价附加

补助地方资金”，收入列 2023 年政府性基金预算收入科目

“1100407节能环保”，支出列 2023年政府性基金预算支出

功能分类科目“2116001 风力发电补助”、“2116002 太阳

能发电补助”、“2116003 生物质能发电补助”，列 2023年

政府预算支出经济分类科目“50799 其他对企业补助”。有

关事项通知如下：

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

一、请严格按照预算管理要求，尽快将补贴资金拨

付至电网企业或公共可再生能源独立电力系统项目企业，公

共可再生能源独立电力系统项目应优先足额拨付至2022年底。

电网企业应严格按照《资金管理办法》，按月将相关资金拨

付至已纳入可再生能源电价附加补贴清单的风电、太阳能、

生物质等发电项目，并及时公开资金拨付情况。

二、电网企业在拨付补贴资金时，应按如下原则执

行：

（一）优先足额拨付第一批至第三批国家光伏扶贫目录

内项目（扶贫容量部分）以及 50kW及以下装机规模的自然人

分布式项目 2022年和 2023年当年电量对应的补贴；

（二）优先足额拨付 2019年采取竞价方式确定的光

伏项目以及2020年起采取“以收定支”原则确定的符合拨款

条件的项目 2022年当年电量对应的补贴；

（三）对于国家确定的光伏“领跑者”项目以及国

家认可的地方参照中央政策建设的村级光伏扶贫项目，优先

保障拨付项目 2022年当年电量对应补贴的 50%；

（四）对于剩余的其他发电项目 2022年当年电量对应的

补贴，采取等比例方式拨付；

（五）上述项目如为纳入补贴核查范围的项目，拨付资

金时仅考虑其中经合规项目清单公布没有异议的项目或经补

贴核查未发现问题的分布式项目；

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（六）上述符合拨款条件的项目如为 2022年 1月 1日以

后纳入可再生能源发电补贴清单的项目，拨付资金时可将其

2022年以前年度电量对应的补贴考虑在内；

（七）对于发电小时数已达到合理利用小时数的项

目，补贴资金拨付至合理利用小时数后停止拨付。拨付资金

已超过合理利用小时数的项目，应在后续电费结算中予以抵

扣，抵扣资金用于其他符合条件项目的补贴资金；

（八）电网企业应加强补贴资金管理，可再生能源

发电项目上网电量扣除厂用电外购电部分后按规定享受补贴。

同时，电网企业应按照《国家能源局综合司关于印发<农林生

物质发电项目防治掺煤监督管理指导意见>的通知》（国能综

新能〔2016〕623号）要求加强补贴资金拨付审核，杜绝掺煤

等情况的发生。

三、省级财政部门和电网企业应加强补贴资金的监

管，及时纠正审计以及各类核查中发现的问题，对于涉嫌骗

补及违规的可再生能源电价附加补助项目，应暂停项目补贴

资金拨付，待有关部门核实定性后按有关规定严肃处理。

四、电网企业应按照《财政部 生态环境部关于核

减环境违法垃圾焚烧发电项目可再生能源电价附加补助资金

的通知》（财建〔2020〕199号）、《财政部 生态环境部关

于核减环境违法等农林生物质发电项目可再生能源电价附加

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

补助资金的通知》（财建〔2020〕591号）要求，按规定核减

补贴资金。

五、为保障资金安全，提高资金使用效率，电网企

业应按年度对补贴资金申请使用等情况进行全面核查，必要

时可聘请独立第三方，同时做好绩效自评。电网企业应在 6

月 30 日前将 2022 年及以前年度补贴资金拨付情况报送至国

家可再生能源信息管理中心。统计信息包括项目代码、项目

名称、项目业主、装机容量、上网电价、补贴强度、拨付金

额等。为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算

绩效管理的意见》，切实提高财政资金使用效益，请你单位

有关部门在组织预算执行中对照绩效目标（附件 3）做好绩效

监控，确保年度绩效目标如期实现。同时，你单位应按规定

及时上报绩效自评结果，绩效自评结果将作为分配预算资金

的重要依据。

附件：1.可再生能源电价附加补助地方资金预算汇总表

3.可再生能源电价附加补助地方资金绩效

目标表

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

财 政

部

2023年 6月 8

日

2023 年 6 月 8 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	财政部关于下达2023年可再生能源电价附加补助地方资金预算的通知